АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ОГОРЬ»
ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 апреля 2025 г.                                                                   № 8

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Село Огорь» от 29.03.2019 № 14 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2024 годы»

В соответствии Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Огорь» о бюджете сельского поселения «Село Огорь» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, Уставом сельского поселения «Село Огорь»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление администрации сельского поселения «Село Огорь» от 29.03.2019 № 14 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2024 годы» внести изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Огорь» от 20.02.2025 № 3 «О продлении срока действия муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2024 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоявшего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
СП «Село Огорь»
Л.В. Болдина

Приложение
к постановлению
администрации СП
«Село Огорь»
от 1 апреля 2025 г. № 8
[bookmark: Par36]
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ОГОРЬ» ОТ 29.03.2019 № 14

1. В наименовании цифру «2024» заменить цифрой «2027».
2. В пункте 1 цифру «2024» заменить цифрой «2027».
3. В приложении к постановлению:
а) наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2027 годы»;
б) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2027 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Село Огорь»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Село Огорь»

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация сельского поселения «Село Огорь»

	Основные цели Программы
	совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Село Огорь»
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения
совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий
повышение общего уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения
приведение в качественное состояние элементов благоустройства
привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
улучшение освещения улиц в населенных пунктах
оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора
улучшение состояния автодорог общего пользования, внутридворовых территорий
выявление новых эффективных форм, ценных инициатив в сфере благоустройства

	Сроки реализации Программы
	2019 – 2027 годы

	Структура Программы
	паспорт муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Огорь» на 2019-2027 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Раздел 3.Общий объём ресурсов, необходимый для реализации программы, и его обоснование
Раздел 4. Система управления реализацией программы
Раздел 5. Оценка эффективности Программы
Приложение. Система программных мероприятий
Программа не содержит подпрограмм

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет (тыс. руб.)
2019 – 1330,792
2020 – 2251,530
2021 – 7656,986
2022 – 5604,182
2023 – 8700,653
2024 – 6389,134
2025 – 2986,899
2026 – 2306,635
2027 – 2059,609
Итого – 39286,42
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, уточняются при определении финансирования и формирования проектов решений Сельской Думы сельского поселения о местном бюджете

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	единое управление комплексным благоустройством муниципального образования
определение перспективы улучшения благоустройства сельского поселения
создание условий для работы и отдыха жителей поселения
улучшение состояния территорий сельского поселения
привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения
улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения
совершенствование эстетического состояния территории
увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении
создание зелёных зон для отдыха для населения
увеличение количества высаживаемых деревьев
благоустроенность населенных пунктов поселения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения «Село Огорь»

в) в абзаце третьем пункта 2.4 Раздела 2 цифру «2024» заменить цифрой «2027»;
г) таблицу № 1 пункта 3.4 Раздела 3 изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Уличное освещение
	270,0
	300,0
	330,963
	1080,0
	944,0
	1302,5
	650,0
	580,0
	450,0

	2
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	136,313
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	3
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Реализация проектов развития общественной инфраструктуры сельских поселений, основанных на местных инициативах
	100,0
	853,471
	987,022
	987,783
	1134,06
	1168,763
	200,0
	0,0
	0,0

	5
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	825,792
	424,232
	4569,98
	2273,398
	4756,791
	1580,071
	971,899
	561,635
	444,609

	6
	Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Калужской области
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Поощрение муниципальных образований Калужской области – победителей регионального этапа конкурса
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	369,80
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Поощрение муниципальных образований Калужской области, участвующих с конкурсе «Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального общественного самоуправления»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	532,80
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог
	0,0
	300,0
	1105,121
	0,0
	0,0
	490,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Содержание автомобильных дорог
	0,0
	382,827
	598,90
	1198,0
	1359,689
	1250,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	ИТОГО:
	1330,792
	2251,53
	7656,986
	5604,182
	8700,653
	6389,134
	2986,899
	2306,635
	2029,609

д) приложение к муниципальной программе «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

	№
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Цель мероприятия
	Сроки  исполнения
(годы)
	местный бюджет
	иные источники
	Общая сумма, тыс.руб
	Сумма по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Проведение совещаний с руководителями предприятий, организаций ,индивидуальных предпринимателей по согласованию действий и последовательности мероприятий в случае выявления выжигания сухой растительности.
	Администрация  сельского поселения
	Не допущение возникновения пожаров на территории поселения, привлечение общественности.
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности. Проведение рейдов по территории сельского поселения
	Администрация  сельского поселения
	Не допущение возникновения лесных пожаров на территории поселения, привлечение общественности.
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территорий населённых
пунктов
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Подготовка и проведение субботников
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территорий
Населённых пунктов
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Организация  ритуальных услуг и
содержание мест захоронения
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство мест захоронений
	2019-2027
	Местный бюджет

	656,313
	65,0
	65 ,0
	65,00
	65,0
	136,313
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	6
	Мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Проведение сходов граждан по организации сбора и вывоза ТБО
	Администрация сельского поселения
	Информирование населения
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Озеленение (высадка деревьев и кустарников, устройство клумб, разбивка аллей)
	  Администрация  сельского поселения

	Улучшение состояния зеленого фонда
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Уличное освещение
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	5907,463
	270,0
	300,00
	330,963
	1080,0
	944,00
	1302,50
	650,0
	580,0
	450,0

	9.1
	Содержание, ремонт и оплата за уличное освещение
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	3793,563
	270,0
	300,00
	330,963
	580,00
	380,00
	582,60
	450,00
	450,00
	450,00

	9.2
	Расширение сети уличного освещения: приобретение ламп, счетчиков и их установка
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	2113,90
	0
	0
	0
	500,0
	564,0
	719,90
	200,00
	130,00
	0

	10
	Реализация проектов развития  общественной инфраструктуры сельских поселений, основанных на местных инициативах
	Администрация сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Всего

Местный бюджет

Бюджет района

Областной бюджет

5431,10

1004,485

611,096

3815,519

100,0

50,0

50,0

0,0

853,471

148,021

85,347

620,103

987,023

190,961

100,0

696,062

987,783

173,443

95,749

718,591

1134,060

106,060

60,00

968,00

1168,763

236,000

120,000

812,763

200,0

100,00

100,00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

	11
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	16408,406
	825,792
	424,232
	4569,979
	2273,398
	4756,791
	1580,071
	971,899
	561,635
	444,609

	11.1
	Приобретение  детских и спортивных  площадок и установка ограждений
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	348,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	348,50
	0
	0
	0
	0

	11.2
	  Проведение санитарной рубки сухих деревьев и кустарников. (валка аварийных деревьев)

	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	1166,387
	300,00
	127,387
	90,00
	100,00
	20,00
	39,0
	290,0
	100,00
	100,0

	11.3
	приобретение материалов
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	500,124
	150,124
	100,00
	50,00
	200,00
	0,00
	0
	0
	0
	0

	11.4
	Содержание, ремонт и санитарная очистка колодцев, благоустройство  колодцев
	Администрация  сельского поселения
	Санитарная очистка колодцев
	 2019-2027
	[bookmark: _GoBack]Местный бюджет

	1701,268
	83,268
	40,00
	170,00
	200,00
	108,0
	100,00
	500,00
	250,00
	250,00

	11.5
	Строительство новых   колодцев
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	619,245
	292,40
	156,845
	100,00
	70,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00

	11,6
	Озеленение (высадка деревьев и кустарников, устройство клумб, разбивка аллей), приобретение посадочного материала

	10,0
	0,00
	0,00
	10,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00

	11,7
	Приобретение контейнеров и обустройство контейнерных площадок

	435,00
	0,0
	0,0
	60,00
	100,00
	100,0
	0,00
	75,00
	100,00
	0,0

	11,8
	Благоустройство территории сельского поселения

	11627,882
	0,0
	0,0
	4089,979
	1603,398
	4180,291
	1441,071
	106,899
	111,635
	94,609

	12
	Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов

	70,0
	70,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00

	13
	Поощрение муниципальных образований Калужской области, участвующих с конкурсе «Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального общественного самоуправления»

	532,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	532,80
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Поощрение муниципальных образований Калужской области – победителей регионального этапа конкурса

	369,800
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	369,800
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	15
	Ремонт и капитальный ремонт дорог

	1895,121
	0,00
	300,00
	1105,121
	0,00
	0,00
	490,00
	0,00
	0,00
	0,00

	16
	Содержание автомобильных дорог

	8015,416
	0,00
	308,827
	598,900
	1198,00
	1359,689
	1250,00
	1100,00
	1100,00
	1100,00

	Итого по программе:

	39286,42
	1330,792
	2251,530
	7656,986
	5604,182
	8700,653
	6389,134
	2986,899
	2306,635
	2059,609